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چکیده
این پژوهش، با هدف نقش ارتباطات ورزشی در توسعة صنعت گردشگری ورزشی، با نقش میانجی رسانه های 
اجتماعی، در ایران انجام شــده است. نمونه های این پژوهش شــامل خبرگان و صاحب نظران در بخش های 
گردشگری، ارتباطات ورزشی و رسانه ها بودند که در مجموع 315  نفر، با روش تصادفی ساده انتخاب شدند. 
بازة زمانی پژوهش 1388 تا 1399 اســت. در راســتای انجام پژوهش، به منظور سنجش متغیرهای ارتباطات 
ورزشی، توسعة صنعت گردشــگری ورزشی و رسانه های اجتماعی از پرسشنامة استاندارد استفاده شد و نیز 
جهت سنجش متغیرهای تولید ناخالص ملی؛ توسعة مالی، ثبات سیاسی، کنترل فساد، اثربخشی دولت، کیفیت 
نظارتی، حاکمیت قانون، صدا و پاسخگویی، هزینة گردشگری، از بانک داده های جهانی استخراج شد. نتایج 
تجزیه و تحلیل فرضیة نخست، نشان داد که ارتباطات ورزشی، بر توسعة گردشگری ورزشی، با نقش میانجی 
رســانه های اجتماعی تأثیر دارد. همچنین نتایج فرضیة دوم، بیانگر این بود که ارتباطات ورزشــی، بر توسعة 
مالی، با نقش میانجی رســانه های اجتماعی تأثیر دارد. در خصوص متغیرهای کنترلی نیز، در فرضیة نخســت 
متغیر هزینة گردشــگری بر توســعة گردشگری ورزشی، با نقش میانجی رســانه های اجتماعی تأثیر مستقیمی 
داشت. در فرضیة دوم، متغیرهای کنترلی ثبات سیاسی، کنترل فساد، اثربخشی دولت، کیفیت نظارتی، حاکمیت 

قانون، صدا و پاسخگویی تأثیر مستقیمی بر توسعة مالی با نقش میانجی رسانه های اجتماعی داشتند.

کلیدواژه: ارتباطات ورزشی، توسعة صنعت گردشگری ورزشی، رسانة اجتماعی، توسعة مالی.
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مقدمه
آميختة صنعت گردشــگری و ورزش، سبب شــکل گيری صنعت نوين گردشگری ورزشی شده 
اســت )ايرانپور مبارکه و همکاران، 1398( که امروزه اين صنعت جديد، مورد توجه کشــورها 
و در حال افزايش اســت. می توان گفت گردشــگری ورزشی، ســفری بر مبنای تفريح است که 
اشــخاص، به صورت موقت از محل زندگی خود دور و به بازی يا تماشــای ورزش و تحسين 
جذابيت های همراه با آن می پردازند )ايرانپور مبارکه و همکاران، 1389؛ گيبســون1 و همکاران 
1998(. همانند ورزشــکاران بازنشسته که پس از مدتی برای تماشای ورزش مورد علاقة خود 
به کشــور ديگری سفر می کنند و کشورهای پيشــرو نيز از اين فرصت برای دستيابی به اهداف 

خود استفاده می کنند. 
گردشــگری به دليل تأثيرهای مثبت فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی، به خصوص درآمدزايی 
و تأثير در رشــد اقتصادی کشــورها، به بزرگ ترين صنعت در جهان تبديل شده است )ايرانپور 
مبارکــه و همکاران، 1398(. اين صنعت، بــا توجه به فضای تبليغاتی خود، باعث بهبود اقتصاد 
کشــورها می شود. در دهه های اخير، بســياری از دولت ها، مسئولان اقتصادی و صاحب نظران، 
با حساســيت بيشتری به گســترش اين صنعت روی آورده اند و در تلاش هستند سهم بيشتری 
را از بــازار جهانی اين صنعت برای خود بــه ارمغان ببرند )رنجی و همکاران، 93(. برای مثال 
کشــورهای حاشية خليج فارس از جمله عربســتان، قطر، امارات از صنعت گردشگری بهترين 

بهره را برده اند. 
امروزه اســتفاده از ظرفيت های نهفته در مناطق شــهری، با هدف کمک به اعتلا و توســعة 
ايــن نواحی و تســريع درون زای مناطق از ابزارهای اساســی برای توســعة پايدار شــهری و 
درنتيجه کشــور به شــمار می رود. گردشگری ورزشــی، در چند دهة اخير، علاوه بر رشد ارزی 
مناســب، در توسعة فرهنگ و سلامت نيز دخيل بوده است )ايرانپور مبارکه و همکاران 1398؛ 
تونی2 و همکاران،2012(. کشــورهايی که از اين صعنت اســتفاده می کنند، علاوه بر نشان دادن 
جاذبه های گردشــگری، با جذب گردشــگر ورزشی، کشــور خود را تبليغ می کنند و اين امر با 

جذب گردشگران، سبب توسعة صنعت گردشگری می شود. 
ارتقــای صنعت گردشــگری در جامعة امروزی، با توجه به تحول هــای بين المللی نيازمند 
ارتباطاتی اســت که می توان در زمينة ورزش به کار گرفت. شــبکه های اجتماعی، فناوری های 
جديد ارتباطی هســتند، که با برخورداری از برنامه های کاربردی و يا محيط های مجازی متصل 
به اينترنت می توان از آن اســتفاده کرد )ذکايی و حســنی، 1394(. از جمله شبکه های اجتماعی 
می توان به اينســتاگرام، يوتيوب، واتس اپ، فيســبوک، وبلاگ و تارنماها اشــاره کرد. در عصر 

1. Gibson 
2. Tony
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حاضر، ورزش و ارتباطات حول رويدادهای ورزشی رسمی و غير رسمی نقش ويژه و کليدی 
در فرهنگ جامعه ايفا می کنند. ورزش و ارتباطات ورزشــی تبديل به يکی از بخش های مکمل 
زندگی در سراســر جهان شده و بر روابط فرهنگی، سياســی، اقتصادی، اجتماعی و بين فردی 

تأثير گذاشته است )نيری و صفاری، 1396(. 
در کشور ما، با توجه به تحريم ها و ضعف در رايزنی ورزشی، به طور کل ارتباطات ورزشی 
در برخی رشــته ها به شــکل مطلوب ديده نمی شــود، همچنين در صنعت گردشــگری ورزشی 
به طور جدی کار نشــده اســت. يکی از عواملی که باعث توســعة صنعت گردشگری می شود، 
استفاده از ابزار و فناوری های روز است، ابزارهايی که به سهولت در دسترس عموم قرار دارد. 
شبکه های اجتماعی، در جامعة امروزی نقش پررنگی در رونق کسب و کارها دارد. اما موضوع 
بسيار قابل تأمل اينکه رسانه اجتماعی می تواند يک نقش واسطه را داشته باشد و به عنوان يک 
ميانجی  از طريق ارتباطات ورزشی، باعث پيشرفت صنعت گردشگری ورزشی و بهبود توسعة 
مالی شــود، در اين رابطه می توان به کشــورهای حاشــية خليج فارس و بيشتر کشورهای شرق 
آسيا اشاره کرد که در سال های اخير، از تمام ظرفيت های خود برای جذب گردشگران ورزشی 

استفاده کرده اند. 
بيشــتر كشــورهاي جهان،  اکنون به اين باور رسيده اند كه با اســتفاده از توسعة گردشگری 
ورزشــی می توانند پيشرفت اقتصادي كشور خود را سرعت بخشند. اين صنعت، به عنوان يک 
ابزار قوی، برتري هاي بالقوة آن ها را تبديل به توانايي بالفعل کرده و نقش پل مستحكمی را ميان 
اقتصاد کشور و اقتصاد بين المللي ايفا می کند. در اين راستا، می توان به نقش رسانه های اجتماعی 
نيز اشــاره کرد، چراکه آشــنايی با فرهنگ ها و مناطق مختلف يک شــهر و يا کشور نيازمند يک 
ابزار کاربردی است. رسانه های اجتماعی و تارنماهای اينترنتی، با دسترسی آسان به اطلاعات 
مــورد نياز يک شــهر يا کشــور و ارائة خدمات، بــه کليد مؤثری در صنعت گردشــگری تبديل 
شــده اند )ايرانپور مبارکه و همکاران، 1398(. سازمان های گردشگری، می توانند با به کارگيری 
رســانه های اجتماعی، اطلاعات مفيدی را در قالب متن، تصوير و يا ويديو به گردشگران ارائه 
کنند. اطلاعات گردشگری موجود در شبکه های مجازی، آگاهی گردشگران را بالا برده و منجر 
به برنامه ريزی بهتر و استفادة بهينه از پول و زمان اشخاص می شود )ايرانپور مبارکه و همکاران، 
1398؛ هجالاگــر2007،1(. لذا رســانه ها و شــبکه های اجتماعی، به يکی از رســانه های غالب 
برای جســت وجوی اطلاعات مربوط به گردشــگری تبديل شده و در تصميم گيری گردشگران 
نقش مهمی دارند )ايرانپور مبارکه و همکاران، 1398؛ کيم و پتريک2، 2005(. کشــورهايی نظير 
امارات، قطر، عربســتان، به لحاظ نقش مهم رســانه های اجتماعی در معرفی هرچه بهتر اماکن 

1. Hjalager
2. Kim & Petrick
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ورزشــی، با اســتفاده از آن ها باعث بهبود سازمان های ورزشی و توســعة بيشتر اماکن ورزشی 
شــده اند. ارتباطات ورزشی از طريق پوشش دهی رســانه های اجتماعی، سبب شناخت بيشتر 

کشورها از امکانات ساير کشورها شده و ارتباطات ورزشی را گسترش می دهد. 
در کشــور ما تاکنون مقولة گردشگری ورزشی، در اندازه ای که بايد مورد توجه قرار نگرفته 
اســت. بين 5 تا 10درصد ســفرها، مربوط به گردشــگری ورزشی اســت و يکی از سريع ترين 
بخش های جهانگردی اســت که با درآمدزايی بالا، رقابت بســيار شــديدی را ميان کشورها به 
وجود آورده اســت )خدابخش زاده و همکاران، 1399 الف(. پوشش دهی رسانه های اجتماعی 
از جاذبه های  توريســتی، ســبب می شود ســالانه تعداد زيادی گردشــگر ورزشی و گردشگران 
ديگر، راهی کشور شوند. مهمان نوازی ايرانيان نيز، همواره زبانزد گردشگران بوده و می توان با 
بسترســازی مناسب، تبليغات منفی را خنثی کرد که گاهی از طريق رسانه های خارجی صورت 
می گيرد. صنعت گردشــگری ايران، بر اســاس ســند چشــم انداز بيست ســاله، بايست با رشد 
1/5درصدی حداقل به 20 ميليون گردشــگر و درآمد 20 تا 30 ميليارد دلار برســد )فکور ثقيه 
و حاجمندی، 1399(. کشــور ايران، پتانســيل بســيار خوبی را جهت جذب گردشگر در منطقه 
دارد که با شناســايی و برنامه ريزی می توان ســهم بازار گردشگری را در دنيا افزايش داد و رتبة 
ايران را در جذب گردشگر خارجی ارتقا بخشيد. با توجه به اين توضيح ها، اکنون اين سؤال ها 

مطرح می شود:
1.  آيا ارتباطات ورزشــی بر توســعة گردشگری ورزشــی با نقش ميانجی رسانه های اجتماعی 

تأثير دارد؟
2.  آيا ارتباطات ورزشی بر توسعة مالی با نقش ميانجی رسانه های اجتماعی تأثير دارد؟

چارچوب نظری 
همان طور که اشــاره شــد، گردشگری ورزشــی زيرمجموعة صنعت گردشگری است و عناصر 
گردشــگری را در تمام ابعاد گردشــگری از جمله: حمل و نقل، اقامت، جاذبه های گردشــگری 
و ... شــامل می شود. از آنجايی که امروزه، نقش پررنگ رســانه های اجتماعی بر کسی پوشيده 
نيســت، با اســتفاده از اين رســانة ارتباطی می توان کشــور ايران را يکی از کشورهای مناسب 
گردشــگری معرفی کرد. شــايان ذکر است امروزه، گردشــگری به صعنت مهم اقتصادی تبديل 
شــده که لازم اســت با حمايت مســئولان، از اين منابــع و فضای خدادادی به بهترين شــکل 
اســتفاده کرد. تئوری های جديد گردشگری نشــان می دهد، جذابيت های گردشگری بر اساس 
ورزش، در مقايســه با ســاير جذابيت های فرهنگی، مزيت های اجتماعی، اقتصادی و سياسی 
بيشتری دارد. از طرفی، کشور ايران از نظر جذابيت های گردشگری، يکی از ده کشور برتر دنيا 
محســوب می شــود و بسيار مهم است از ظرفيت های خود در توســعة گردشگری استفاده کند. 



/ 1
29

ی 
یاپ

/ پ
 4 

ارة
شم

 / 
وم

وس
سی 

ل 
سا

 / 

117  

…
ی 

گر
دش

گر
ت 

صنع
ة 

سع
 تو

در
ی 

زش
 ور

ت
طا

تبا
 ار

ش
نق

)1
13

-1
33

ن )
ارا

مک
و ه

ی 
یر

نم
 به

هی 
دال

 عب
مه

اط
ه ف

ید
س

تمام فعاليت های برنامه ريزی، تهية محصولات گردشــگری و جذب گردشگر، نيازمند عمليات 
و فعاليت هــای بازاريابی اســت )هنــرور و همکاران، 1386(. با اين حال تاکنون نقش رســانة 
اجتماعی، به عنوان يک نقش شفاف ســازی و انتقال دهندة اطلاعات مناســب به کاربران، و نيز 

نقش واسطه محور بر توسعة گردشگری هم زمان مورد توجه واقع نشده است. 

مروری بر پژوهش های پیشین
کيارا1 و همکاران )2021( طی پژوهشــی با عنوان >توســعة گردشــگری و رشــد اقتصادی در 
تانزانيا: تجزيه و تحليل عليت< نشان می دهند که تانزانيا بايد بر راهبرد های اقتصادی تمرکز کند 

و توسعة پايدار گردشگری را ترغيب کند که منبع امکان پذير رشد اقتصادی است.
بيچلِــر و پيکِمات2 )2021( در پژوهشــی به بررســی موضوعی تحت عنوان >گردشــگری 
ورزش های زمســتانی به مقاصد شهری: شناسايی پتانسيل ها و مقايسة تفاوت های انگيزشی در 
بين گروه های اســکی باز< پرداختند. در نتايج پنج عامل )هيجان انگيز، دانش، آرامش، موفقيت 
و خانــواده( و شــش عامل کشــش )دارايی های اساســی، دارايی های شــهری، مناظر طبيعی، 
رويدادهای اجتماعی، جنبه های اقتصادی و فعاليت های ورزشــی زمســتانی( مورد توجه قرار 
گرفته و در ســه گروه منحصربه فرد و آماری طبقه بندی شــدند؛ گروه های مختلف: اسکی بازان 
معتدل، اســکی بازان تفريحی شــهری و اســکی بازان متمرکز. پرداختن به اين دســته  بندی ها، 
پتانســيل بازار مجموعه ورزش های زمســتانی و گردشگری شهری را برجسته می کند؛ درنتيجه 
مشتريانی را مورد توجه قرار می دهد که از نظر راهبردی برای مقاصد زمستانی ارتباطی ندارند.

ليائو و نانگ3 )2021( در پژوهشــی به بررسی >ادغام گردشگری ورزشی شهر هوشمند، بر 
اســاس شبکه نسل پنج و اينترنت اشيا< پرداختند. نتايج نشان می دهد فناوری اطلاعات، عامل 
مهمی در رقابت مقاصد گردشــگری يک شهر اســت. علاوه بر اين، آگاهی فزاينده ای از مفهوم 
شــهرهای گردشگری هوشــمند و راهبردهای مرتبط برای بهبود مســيرهای توسعة سازگار با 
محيط زيســت وجود دارد. به ويژه در شهرهای مشکل دار که شايد گردشگر، با احساسات منفی 
ســاکنان روبه رو باشــند، به طور جامع، ارائه فناوری نسل پنجم بر شهرهای هوشمند و سيستم 

حمل و نقل هوشمند تأثير خواهد گذاشت. 
يوســف و ژيوچنگ4 )2018( در مقاله ای موضوع >راهبردهای بازاريابی و بازاريابی حلال 
در تارنماهای دولتی: تحليل اوليه< را بررســی کردند. ژاپن، کرة  جنوبی و تايلند، تلاش کرده اند 
تا پتانســيل کشورهای خود را، به عنوان يک مقصد گردشگری حلال برای گردشگران مسلمان 

1. Kyara 
2. Bichler & Pikkemaat
3. Liao & Nong
4. Yousaf & Xiucheng
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نشــان دهند. آن ها با معرفــی و ترويج غذاهای حلال، فرهنگ غذاهای حلال، رســتوران های 
غذاهای حلال و خدمات عمومی حلال برای مســلمانان به اين هدف نزديک می شــوند. با اين 
حال، چنين چيزی در مورد چين مشاهده نشد؛ اين کشور مذهب را به عنوان يک ويژگی قومی، 

در راهبردهای گردشگری خود حل کرد.
جوانی و همکاران )1401( در پژوهشــی به تعيين تأثير بازاريابی رســانه های اجتماعی بر 
رفتار هواداران رويداد ورزشــی پرداختند. نتايج آزمون فرضيه ها، پس از به کارگيری نرم افزار 
SPSS نشــان داد نگرش هواداران، تأثير مثبت و معناداری در رفتار هواداران رويداد ورزشــی 

نداشت ولی، رابطة مثبت و معنادار لذت درک شده، هنجارهای ذهنی، کنترل رفتاری ادراک شده، 
با قصد رفتاری هواداران رويداد ورزشــی، مبتنی بر اســتفاده از بازاريابی رسانه های اجتماعی 

تأييد شد. 
گرجی دوز و شــکاری نمين )1400( در پژوهشــی به >طراحی الگوی توســعة گردشگری 
فرهنگــی بــا رويکرد موســيقی نواحی ايــران< پرداختند. آنهــا داده هايی را کــه از مصاحبه با 
متخصصان و نخبگان به  دســت آمده، با اســتفاده از نرم افزار >ان ويو< کدگذاری )باز، محوری 
و انتخابــی( و 37 مفهــوم و 6 مقوله اســتخراج کردنــد. در اين پژوهش >بدل شــدن به جاذبة 
فرهنگــی< مقولة مرکزی و درنهايت با مدل پارادايمی، تئوری خودبينانه ارائه شــد. >ناآگاهی< 
و >شــناخت و مشکلات زيرساختی< نيز از عوامل مداخله گر هســتند. طراحی رويدادهايی با 
محوريت موســيقی محلی؛ جشنواره های مشترک با کشــورهايی که با ما زبان مشترک دارند، به 
دليل شــباهت های فرهنگی؛ اجرای موسيقی نواحی در مکان های عمومی و طراحی بسته های 

سفر با رويکرد موسيقی نواحی از روش های توسعة گردشگری موسيقی است.
کشــاورز و همکاران )1399( در پژوهشی بـــه بررسی وضعيت فلسفة بـــازاريابی، هوش 
رقابتـــی و ارتباطـــات يکپارچه در فدراسيون  های ورزشی ايران پرداختند. نتايج نشان داد که 
ارتباطــات يکـــپارچه بازاريابــی )t=-4/766(، هوش رقابتی )t=-8/243( و فلســفة بازاريابی 
)t=-7/255( وضعيت خوبی در فدراســيون های ورزشــی ندارند و آن ها بايد تمرکز خود را بر 

اين متغيرها بهبود ببخشند.
خدابخش زاده و همکاران )1399 الف( در پژوهشی به >طراحی مدل شاخص های ارزيابی 
توســعة گردشگری ورزشــی ايران< پرداختند. در اين پژوهش بر اساس مصاحبه ها، کدگذاری 
باز، محوری و انتخابی انجام شــد. با بررســی ادبيات پيشينه و پاســخ خبرگان، 34 شاخص از 
جنبه های توســعة گردشگری ورزشــی و با نظر گروه پانل متخصصان، 28 شاخص اثربخش در 
توسعة گردشگری ورزشی مشخص شــد. در اين پژوهش، مدل مفهومی شاخص های ارزيابی 
توســعة گردشگری ورزشی ايران توســط گروه پانل تأييد و درنهايت 24 سؤال جهت ارزيابی 
کمی، مناســب شناخته شد و پرسشــنامه در اختيار 210 نفر از جامعة دوم پژوهش قرار گرفت. 
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بر اساس نوع کدگذاری، محورهای مربوط به شاخص های ارزيابی توسعة گردشگری ورزشی 
ايــران و با توجه بــه ادبيات پژوهش، محورهای اقتصادی، سياســی، ارتباطی، زيرســاختی و 
مديريتی، به عنوان شاخص های ارزيابی توسعة گردشگری ورزشی انتخاب و علاوه بر آن، زير 
محورهای شــاخص های ارزيابی توسعة گردشگری ورزشی نيز مشخص شدند. همچنين مدلی 

ارائه شد که بر اساس آن می توان توسعة گردشگری ورزشی را مورد ارزيابی قرار داد. 
خدابخش زاده و همکاران )1399 ب( در پژوهش ديگری، به بررسی تأثير مديريت دانش بر 
توسعة گردشگری ورزشی استان کرمان پرداختند. برای سنجش و آزمون متغيرها از پرسشنامة 
محقق ســاختة توسعة گردشگری ورزشی و پرسشنامة استاندارد فرايند مديريت دانش )پاتريک 
و سونيا( استفاده شد. در اين پژوهش، بر اساس نوع کدگذاری محورهای مربوطه و با توجه به 
ادبيات پژوهش، محورهای اقتصادی، سياســی، ارتباطی، زيرســاختی و مديريتی مورد بررسی 
قــرار گرفتند. درنهايت، تأثير ابعاد مديريت دانــش، يعنی ايجاد دانش، ذخيرة دانش، نگهداری 

دانش، اکتساب دانش و توزيع دانش بر توسعة گردشگری ورزشی تأئيد شد.
امينی و همکاران )1398( در پژوهشی، به بررسی >شناسايی عوامل پيش برنده و بازدارندة 
توسعة گردشگری ورزشی در حوزة کارکردی دولت )مورد مطالعه: وزارت ورزش و جوانان(< 
پرداختند. نتايج پژوهش حاکی از آن اســت که مؤلفه های مربوط به گردشــگری، در سه بخش 
ساختاری، محيطی و مديريتی قابل طبقه  بندی هستند. همچنين، به طور ويژه در زمينة گردشگری 
ورزشی، مؤلفه ها در سه بخش زيرساختی، مديريتی و سياسی، اجتماعی و فرهنگی جای گرفته 
و در زمينة موانع گردشــگری ورزشی، مؤلفه ها در چهار بخش مديريتی، زيرساختی، فرهنگی ـ 

سياسی و ارتباطی ـ تبليغاتی طبقه بندی شده اند. 
ايرانپور مبارکه و همکاران، )1398( در پژوهشــی، به >نقش رســانه های جمعی در توسعة 
گردشگری ورزشی استان اصفهان< پرداختند. نتايج آزمون تحليل واريانس فريدمن اين تحقيق، 
حاکی از آن بود که بين نقش انواع رسانه ها در توسعة گردشگری ورزشی استان اصفهان تفاوت 
معنادار وجود دارد )p < 0/05( و به ترتيب، رســانه های ســمعی و بصری، رســانه های نوين و 
رسانه های چاپی در جايگاه اول تا سوم قرار گرفتند. بنابراين لازم است، در زمينة تقويت هرچه 
بيشــتر رسانه های سمعی و بصری، جهت توسعة بيشــتر گردشگری ورزشی در استان اصفهان 

تمهيدات لازم اتحاذ شود.
ابراهيمی و همکاران )1398( در پژوهشــی موضــوع >اولويت بندی عوامل رقابت پذيری 
ايران در گردشــگری حلال< را بررســی کردند. در اين پژوهش هفت فرضيه مطرح شده است. 
نتايج تجزيه و تحليل داده ها، اين فرضيه ها را، به عنوان عوامل رقابت پذيری ايران در گردشگری 
حــلال تأييد کرد. اين عوامل به ترتيب، عبارت از عوامل موقعيتی ايران در گردشــگری حلال؛ 
مديريت مقصد در گردشــگری حلال؛ منابع فرهنگی/ تاريخی ايرانی ـ اســلامی؛ شرايط تقاضا 
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برای گردشــگری حلال در ايران؛ منابع حمايتی و پشــتيبان در گردشگری حلال؛ منابع طبيعی 
دلخواه مسلمانان و منابع انسان ساخت بر محور گردشگری حلال بودند.

نيری و صفاری )1396( در پژوهشــی به >شناســايی موانع ارتباطات بين فردی در تيم های 
ورزشی بر اساس روش دلفی< پرداختند. نتايج نشان داد که غلبه بر موانع زبانی، نگرشی، ادراکی، 
فيزيکــی، محيطی، معنايــی و فرهنگی؛ منجر به برقراری ارتباطات اثربخــش در پی آن، انطباق 

معنای مورد نظر مربيان و ورزشکاران بر يکديگر و بهبود عملکرد و موفقيت تيم می شود.
صفايی پور و دامن باغ )1396( در تحقيقی به >بررســی توسعة گردشگری حلال در ايران<، 
پرداختند. يافته ها نشان می دهد که کارشناسان، برداشت های گوناگونی نسبت به بحث گردشگری 
حلال در کشور ايران دارند. به اعتقاد موافقان طرح گردشگری حلال، ايران قادر است به قطب 
گردشگری اسلامی و حلال در دنيا تبديل شود و از آنجا که ايران، کشوری با رويه های اسلامی 
اســت، بهتر از هر  کشور ديگری قادر است اين شرايط را برای گردشگران مسلمان فراهم کند. 
از سوی ديگر، طبق نظر مخالفان طرح گردشگری حلال، اين شيوه از گردشگری را برای ايران، 
بی مورد و اشــتباه می دانند؛ لذا رونق گردشگری حلال در کشور ايران، نمی تواند منطقی باشد و 

برای ايران که در آن اساس و پايه حلال به طور طبيعی رعايت می شود، کاربردی نيست.
بــه طور کل، نتايج تحقيقات پيشــين، نقش مؤثــر ارتباطات و رســانه های اجتماعی را در 

حوزه ها و فعاليت های مختلف نشان می دهد. 

روش شناسی پژوهش  
روش اين تحقيق، با توجه به محوريت موضوع، از نوع توصيفي و همبستگي، بر اساس داده هاي پنل 
اســت؛ و به  منظور ارزيابی ارتباط بين متغيرها از روش آماري رگرســيون استفاده شده است. بخش 
ادبيات اين پژوهش، برگرفته از مطالعه های کتابخانه ای و پژوهش های کاربردی است؛ برای سنجش 
متغيرها از بانک داده های جهانی و پرسشــنامة اســتاندارد اســتفاده و در قالب متغير به مدل اضافه 
شــد. با توجه به محدوديت ها و شــرايط کرونا، جامعة آماری اين پژوهــش 1750 نفر از خبرگان و 
صاحب نظران و افراد فعال در بخش گردشگری و ارتباطات و رسانه هستند که با روش تصادفی ساده 
و استفاده از فرمول کوکران 315 نفر انتخاب شدند. بازة زمانی انجام اين مطالعه سال 1388 تا 1399 
است. پرسشنامه های استاندارد، پايايی مناسبی دارد و آلفا کرونباخ آن بيش از 70درصد به دست آمد. 

فرضیه های پژوهش
1. ارتباطات ورزشــی بر توسعة گردشــگری ورزشی با نقش ميانجی رسانه های اجتماعی تأثير 

دارد.
2. ارتباطات ورزشی بر توسعة مالی با نقش ميانجی رسانه های اجتماعی تأثير دارد.
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مدل پژوهش
برای آزمون فرضية نخســت، مدل رگرسيون بر اساس پژوهش دوگرو و سيرکايا تُرک1 )2016( 

مطرح شد:
TIMi,t = β0 + β1CS + β2LnGDP + β3RP  + ε0

بررسی ادبيات گردشگری بين المللی، طيف وسيعی از متغيرهای برون زا و درون زا را نشان داد 
که در زمينة توســعة گردشگری بين المللی استفاده می شوند؛ اين مدل بر اساس پژوهش دوگرو 
و ســيرکايا تُرک )2016( مطرح شد. ورود گردشگر به هر کشوری، توليد ناخالص داخلی آن را 
افزايش می دهد. متغير توليد ناخالص داخلی، يک نمايندة درآمد در نظر گرفته می شود. با توجه 
به پژوهش دوگرو و ســيرکايا تُرک )2016(، هزينه هايی مانند حمل و نقل، به دليل در دســترس 
نبودن داده ها، از طريق وجوهی که گردشــگر بعد از ورود به کشــور هزينه می کند، متغير هزينة 
گردشگری و رسانه های اجتماعی در پژوهش حاضر به عنوان متغير ميانجی انتخاب شده است. 
رســانه های اجتماعی يک ابزار ناظر هســتند که همواره به بهبود و ارتقا در بخش ســازمان ها و 

ارتباطات کمک می کنند.
برای آزمون فرضية دوم، مدل رگرسيون بر اساس پژوهش تانگ2 )2018( مطرح شد:

FDM,t = β0 + β1CS + β2PS + β3CO + β4GE + β5RQ + β6RL + β7VA + ε0

تانگ در سال 2018، عوامل تأثيرگذار بر توسعة مالی را در کشور مالزی ارزيابی کرد. او به دليل 
فضای گردشــگری اين کشور مدلی ارتقا  يافته، نسبت به پژوهش های گذشته مطرح کرد و نقش 
افراد سياسی و حکومتی را در توسعة مالی بی تأثير ندانست. او متغيرهايی را به عنوان متغيرهای 
تأثيرگذار از جمله ثبات سياسی، کنترل فساد، اثربخشی دولت، کيفيت نظارتی، حاکميت قانون، 
صدا و پاسخگويی در پژوهش خود به کار گرفت. در پژوهش حاضر، عوامل سياسی تأثيرگذار 
بر توسعة مالی را، متغيرهای کنترلی در نظر گرفتيم. همچنين با توجه به نقش پررنگ رسانه های 
اجتماعی که يک ابزار افشاگر و نظاره گر در جهت بهبود و توسعه هستند، به عنوان نقش ميانجی 

استفاده شده است. 

1. Dogru & Sirakaya-Turk
2. Tang
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جدول 1. متغیرهای پژوهش

نحوة محاسبهنوع متغیراختصارنام متغیر

توسعة 
وابستهTI گردشگری

توســعة گردشگری به طور کل، فعالیت های فرد است که به مکانی غیر از مکان 
زندگی خود مسافرت و در آنجا اقامت می کند و هدف از مسافرت نیز گذراندن 
اوقات فراغت اســت. ارتقای صنعت گردشــگری، با هدف جذب گردشگران 
بیشــتر صورت می پذیرد. پرسشــنامة استاندارد بر اســاس پژوهش محمدی 
)1388( از طریق هفت ســؤال در این پژوهش مورد سنجش قرار گرفت. پایایی 

پرسشنامه 74درصد و قابل قبول است.

توسعة 
توســعة مالی از کارایی بازارمالی، مؤسسه های مالی و میزان منابع مالی سنجیده وابستهECOمالی

می شود که بر اساس شاخص کل از بانک داده های جهانی استخراج شده است. 

ارتباطات 
مستقلCSورزشی

ارتباطات ورزشــی، رایزنی های ورزشــی، جهت همکاری و دستیابی به اهداف 
مشترک است.

پرسشنامة استاندارد بر اساس پژوهش ابتکاری )1393( از طریق 24 سؤال در این 
پژوهش مورد سنجش قرار گرفت. پایایی این پرسشنامه 70درصد و قابل قبول است.

رسانة  
میانجیMاجتماعی

رســانة اجتماعی، فناوری های ارتباطی اســت که با گسترش تکنولوژی، افراد 
به ســادگی می توانند با اتصال به اینترنت از خدمات نرم افزار و یا برنامه های 
کاربردی اســتفاده کنند. پرسشــنامة استاندارد بر اســاس پژوهش جهانبانی 
)1397( از طریق هفت ســؤال در این پژوهش مورد سنجش قرار گرفت. پایایی 

این پرسشنامه80درصد است.

تولید 
ناخالص 

ملی
GDPکنترلی

تولید ناخالص ملی، ارزش ریالی ســالانة کلیه کالاها و خدمات نهایی تولیدشده 
بــه قیمت های جاری در اقتصاد ملی اســت. در بانک داده هــای جهانی ورود 
گردشگران نیز، به عنوان شاخص ارزآوری، یکی از شاخص های تولید ناخالص 

ملی در نظر گرفته شده است.
استخراج از بانک  داده های جهانی صورت گرفته است.

ثبات 
کنترلیPSسیاسی

بر اســاس شاخص کل ثبات سیاســی، به میزان ثبات رژیم حاکم و رهبران آن 
درجة احتمــال تداوم حیات تأثیرگذار دولت و تداوم سیاســت های جاری در 
صورت مرگ و میر با تغییر رهبــران و دولت  مردان فعلی می پردازد )کمیجانی 
و ســاطین، 1389(. این شاخص در برخی پژوهش ها بر اساس وضعیت کشور، 

جنگ، آشوب، درگیری و ... اندازه گیری شده است.
استخراج از بانک داده های جهانی صورت گرفته است.

کنترل 
کنترلیCOفساد

فســاد به کارگیری قدرت و امکانات عمومی در راســتای منافع شخصی است 
)کمیجانی و ساطین، 1389(. 

بر اســاس شاخص کل نسبت به کشورهای دنیا اســتخراج از بانک  داده های 
جهانی صورت گرفته است.

اثر بخشی 
کنترلیGEدولت

اثر بخشــی دولت، کارایی او در انجام وظایف محوله که شامل مقوله های ذهنی 
مانند کیفیت تهیه و تدارکات خدمات عمومی یا کیفیت نظام اداری، صاحیت 
و شایستگی کارگزاران و اســتقال خدمات همگانی از فشارهای سیاسی است 

)کمیجانی و ساطین، 1389(.
بر اســاس شاخص کل نسبت به کشورهای دنیا اســتخراج از بانک  داده های 

جهانی صورت گرفته است.
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کیفیت 
کنترلیRQنظارتی

کیفیت نظارتی، بر سیاست های ناســازگار با بازار متمرکز است. سیاست هایی 
مانند کنترل قیمت ها، عدم نظارت کافی بر سیســتم های بانکی و همچنین هزینة 
وضــع قوانین برای محدودیت بیــش از اندازة تجارت خارجــی )کمیجانی و 

ساطین، 1389(.
بر اســاس شاخص کل نسبت به کشورهای دنیا،اســتخراج از بانک  داده های 

جهانی صورت گرفته است.

حاکمیت 
کنترلیRLقانون

میزان احترام عملی که دولت مردان و شــهروندان یک کشــور برای نهادهایی 
قائل هســتند که با هدف وضع و اجرای قانون و حل اختاف ایجاد شده است 

)کمیجانی و ساطین، 1389(.
بر اســاس شاخص کل نسبت به کشــورهای دنیا، استخراج از بانک  داده های 

جهانی صورت گرفته است.

صدا و 
کنترلیVAپاسخگویی

صدا و پاســخگویی، یعنی مردم بتوانند دولت را در برابر آنچه که بر مردم تأثیر 
می گذارد، مورد سؤال و بازخواست قرار دهند )کمیجانی و ساطین، 1389(.

بر اســاس شاخص کل نسبت به کشــورهای دنیا، استخراج از بانک  داده های 
جهانی صورت گرفته است.

هزینة 
کنترلیRPگردشگری

هزینه هایی که یک گردشــگر از زمان ورود به کشور و یا شهر پرداخت می کند، 
هزینة گردشگری است.

بر اســاس شــاخص کل از هزینه های گردشگر، اســتخراج از بانک  داده های 
جهانی صورت گرفته است.

TI*M :توسعة گردشگری ورزشی با نقش میانجی رسانه های اجتماعی

FD*M :توسعة مالی با نقش میانجی رسانه های اجتماعی

به منظور اندازه گيری متغير ارتباطات ورزشــی از پرسشنامة استاندارد ابتکاری )1393( شامل 
24 ســؤال؛ در خصوص متغير توســعة گردشــگری از پرسشنامه اســتاندارد پژوهش محمدی 
)1388( شامل 7 سؤال و جهت سنجش متغير رسانه اجتماعی از پرسشنامه استاندارد جهانبانی 
)1397( که شــامل 7 ســؤال اســت و پايايی مناســب و قابل قبولی دارد، اســتفاده شده است. 

پاسخگويان بر اساس طيف ليکرت 5 گويه ای به سؤال ها پاسخ دادند. 
متغير کنترلی توليد ناخالص ملی، بر اســاس ورود گردشــگران )در تارنمای بانک داده های 
جهانی( محاســبه شده است که در اين پژوهش لگاريتم طبيعی گرفته می شود و ديگر متغيرهای 
کنترلی از جمله ثبات سياســی، کنترل فساد، اثربخشــی دولت، کيفيت نظارتی، حاکميت قانون، 
صدا و پاســخگويی، هزينة گردشــگری، به عنوان شــاخص های کلی از بانک داده های جهانی 
استخراج شده است. اين شاخص ها، در رتبه بندی کشور در مقايسه با کشورهای دنيا نقش دارد. 
ايــن متغيرها با توجه به پژوهش های دوگرو و ســيرکايا تُرک )2016( و تانگ )2018( انتخاب 

شده است. 
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یافته های پژوهش  
بخش جمعیت شناختی

در اين بخش، اطلاعات مربوط به افراد مصاحبه  شــونده در جدول 1 ارائه  شــده است. مجموع 
مصاحبه  شوندگان 315 نفر بودند.

جدول 2. توزیع فراوانی مصاحبه شوندگان پژوهش

درصد فراوانی پاسخ دهندگان

73/7 232 مرد
جنسیت

26/3 83 زن

61 192 دکترا

9/8تحصیات 31 کارشناسی ارشد

29/2 92 کارشناسی

20/3 64 35 تا 45 سال

67/6سن 213 45 تا 50 سال

12/1 38 50 به بالا

41/9 132 ارتباطات ورزش

33/3سمت شغلی 105 گردشگری

24/8 78 رسانه و فناوری 

14/3 45 زیر 10 سال

31/1سابقه 98 10 تا 20 سال

54/6 172 بالای 20 سال

جدول 3. آماره توصیفی متغیرهای پژوهش

انحراف معیار کمترین بیشترین میانگین متغیرها

6/14 14/42 31/73 22/04 کنترل فساد

0/66 1/12 3/62 2/14 ارتباطات ورزشی

0/02 0/31 0/39 0/35 توسعة مالی

0/16 5/95 6/45 6/13 لگاریتم تولید ناخالص
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8/64 14/90 46/63 36/74 اثربخشی دولت

0/59 2/85 5 4/27 رسانه های اجتماعی

4/53 5/66 17/62 11/11 ثبات سیاسی

2/13 2/87 10/10 6/26 کیفیت نظارتی

1/20 4/87 9 7/57 هزینة گردشگری

4/85 12/50 27/40 20/04 حاکمیت قانون

0/53 1/87 3/62 2/58 توسعة گردشگری ورزشی

2/98 5/16 12/81 8/57 صدا و پاسخگویی

نتيجة آماره توصيفی نشــان می دهد، ميانگين ارتباطات ورزشــی )2/14(؛ توســعة گردشگری 
ورزشی )2/58(؛ توســعة مالی )0/35(؛ رسانه های اجتماعی )4/27( عملکرد به نسبت ضعيغی 
دارنــد. اما در بخش های کنترل فســاد )22/04(؛ اثربخشــی دولــت )36/74(؛ حاکميت قانون 
)20/04( نســبت به ساير متغيرها، دارای عملکردی قابل قبول بوده است. در جدول 3، شرايط 

متغيرها به تفکيک ارائه شده است. 

نرمال بودن متغیرهای پژوهش
در پيش فرض آزمون رگرسيون، متغيرهای وابسته بايستی از توزيع نرمال کافی برخوردار باشند. 
لذا در صورت عدم نرمال بودن، نتايجی که به دســت خواهــد آمد، امکان دارد نتايج صحيحی 
نباشد. در اين پژوهش از آزمون جارکيوبرا، به منظور سنجش نرمال بودن متغيرها استفاده شده 
اســت. در صورتی که سطح اهميت اين متغيرها، بيشتر از 0/05 باشد، می توان گفت متغيرها از 

توزيع نرمال کافی برخوردارند.

جدول 4. نرمال بودن متغیرها

اهمیتجارکیو برامتغیرها

1/440/48توسعة گردشکری با نقش میانجی رسانة اجتماعی

1/150/56توسعة مالی ورزشی با نقش میانجی رسانه

جدول 4 نشــان می دهد که سطح معناداری متغيرهای وابستة توسعة گردشگری با نقش ميانجی 
رســانة اجتماعی و توســعة مالی با نقش ميانجی رســانه اجتماعی، بيشــتر از 0/05 است، لذا 

می توان گفت، اين متغيرها از توزيع نرمال کافی برخوردارند.
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نتایج آزمون
آيا ارتباطات ورزشی بر توسعة گردشگری ورزشی با نقش ميانجی رسانه های اجتماعی تأثير دارد؟

جدول 5. نتیجه آزمون فرضیة نخست

نتیجه سطح اهمیت آمارة تی ضریب متغیرها

0/40 0/88 53/75 شیب ثابت

مستقیم معنادار 0/00 1/98 1/06 ارتباطات ورزشی

عدم رابطه 0/59 0/54 ـ 5/94 ـ تولید ناخالص ملی

مستقیم معنا دار 0/00 1/99 0/34 هزینة گردشگری

7/54:F آمارة ضریب تعیین: 0/85   

سطح اهمیت: 0/00 دوربین واتسون: 1/75    

با مرور جدول 5، و توجه به اينکه مقدار ســطح اهميت برابر 0/00 و کمتر از 0/05 اســت، کل 
مدل از لحاظ معناداری تأييد می شود. ضريب تعيين مدل نيز، گويای آن است که 0/85 از متغير 
توســعة گردشگری ورزشی، با نقش ميانجی رسانه های اجتماعی توسط متغيرهای واردشده در 

مدل تبيين می شود.
در بررســی معنا داری ضرايب، با توجه به جدول 5، مشــخص می شود که سطح معنا داری 
برای متغير ارتباطات ورزشــی، برابر با 0/00 و کمتر از 0/05 اســت، لذا می توان گفت، ارتباط 
معنا داری بين ارتباطات ورزشــی و توســعة گردشــگری ورزشــی، با نقش ميانجی رسانه های 
اجتماعی وجود دارد؛ بنابراين فرضية نخســت تأييد می شــود. مثبت بــودن ضريب ارتباطات 
ورزشــی )1/06( حاکی از آن اســت که ارتباط مستقيم با متغير وابسته، يعنی توسعة گردشگری 
ورزشــی، بــا نقش ميانجی رســانه های اجتماعی وجــود دارد. به اين معنی کــه با افزايش يک 
واحدی ارتباطات ورزشی، توسعة گردشگری ورزشی، با نقش ميانجی رسانه های اجتماعی به 

ميزان )1/06( افزايش می يابد. 
با توجه به اينکه سطح معناداری متغير کنترلی هزينة گردشگری کمتر از 0/05 است، ارتباط 
معناداری بين متغير هزينة گردشــگری و توسعة گردشگری ورزشی، با نقش ميانجی رسانه های 
اجتماعی وجود دارد. مثبت بودن ضريب هزينة گردشگری )0/34( حاکی از آن است که ارتباط 
مســتقيم با متغير وابسته، يعنی توســعة گردشگری ورشی، با نقش ميانجی رسانه های اجتماعی 
وجود دارد به اين معنی با افزايش يک واحدی هزينه گردشگری، توسعة گردشگری ورزشی با 

نقش ميانجی رسانه های اجتماعی به ميزان )0/34( افزايش می يابد.
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سطح معناداری متغير کنترلی توليد ناخالص ملی بيشتر از 0/05 است، لذا ارتباط معناداری 
بين اين متغير و توســعة ورزشــی، با نقش ميانجی رســانه های اجتماعی مشاهده نمی شود. از 
دلايل نبود اين ارتباط، می توان به عدم اســتفادة بهتر از رسانه های اجتماعی و نبود برنامه ريزی 

راهبردی جهت جذب گردشگران اشاره کرد. 
آمارة دوربين واتســون به  منظور بررسی اســتقلال خطاها از يکديگر استفاده می شود. اگر 
مقدار آمارة دوربين واتسون در فاصله 1/5 تا 2/5 باشد، فرض همبستگی بين خطاها رد می شود 
و می توان از رگرسيون استفاده کرد. مقدار آمارة دوربين واتسون، در اين جدول 1/75 به دست 
آمد، اين عدد نشــان می دهد که خطاها از يکديگر مســتقل هستند و فرض همبستگی بين آن ها 

رد می شود و می توان از رگرسيون استفاده کرد.
آيا ارتباطات ورزشی بر توسعة مالی با نقش ميانجی رسانه های اجتماعی تأثير دارد؟

جدول 6. نتیجه آزمون فرضیة دوم

نتیجه سطح اهمیت آمارة تی ضریب متغیرها

0/70 0/40 0/51 شیب ثابت

مستقیم معنا دار 0/00 1/98 1/01 ارتباطات ورزشی

مستقیم معنا دار 0/00 2/42 0/22 ثبات سیاسی

مستقیم معنا دار 0/000 6/33 0/45 کنترل فساد

مستقیم معنا دار 0/00 2/15 0/30 اثربخشی دولت

مستقیم معنا دار 0/00 2/51 0/40 کیفیت نظارتی

مستقیم معنا دار 0/00 2/12 0/15 حاکمیت قانون

مستقیم معنا دار 0/00 1/99 0/25 صدا و پاسخ گویی

14/25 :F آمارة ضریب تعیین : 0/70   

سطح اهمیت:0/00  دوربین واتسون: 2/03    

با مرور جدول 6 و توجه به اينکه مقدار سطح اهميت برابر 0/00 و کمتر از 0/05 است، کل مدل 
از لحاظ معنا داری تأييد می شود. ضريب تعيين مدل نيز، گويای آن است که 0/70 از متغير توسعة 

مالی، با نقش ميانجی رسانه های اجتماعی توسط متغيرهای واردشده در مدل تبيين می شود.
در بررسی معنا داری ضرايب، باتوجه به جدول 6، مشخص می شود که سطح معنا داری برای 
متغير ارتباطات ورزشی، برابر با0/00 و کمتر از 0/05 است، لذا می توانيم نتيجه بگيريم ارتباط 
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معناداری بين ارتباطات ورزشــی و توســعة مالی، با نقش ميانجی رســانه های اجتماعی وجود 
دارد؛ بنابراين فرضية دوم تأييد می شود. مثبت بودن ضريب ارتباطات ورزشی 1/01 حاکی از آن 
است که ارتباط مستقيم با متغير وابسته، يعنی توسعة مالی، با نقش ميانجی رسانه های اجتماعی 
وجود دارد. به اين معنی که با افزايش يک واحدی ارتباطات ورزشــی، توســعة مالی، با نقش 
ميانجی رسانه های اجتماعی به ميزان 1/01 افزايش می يابد. با رشد ارتباطات ورزشی از طريق 
پوشــش دهی بيشتر رسانه های اجتماعی، می توان به بهبود و رشد توسعة مالی )از طريق جذب 

گردشگران( کمک کرد. 
با توجه به اينکه ســطح معناداری متغير کنترلی ثبات سياســی کمتر 0/05 است، لذا ارتباط 
معناداری بين متغير ثبات سياســی و توســعة مالی، با نقش ميانجی رسانه های اجتماعی وجود 
دارد. مثبت بودن ضريب ثبات سياســی )0/22( حاکی از آن اســت که ارتباط مســتقيم با متغير 
وابســته، يعنی توســعة مالی، با نقش ميانجی رسانه های اجتماعی وجود دارد. به اين معنی که با 
افزايش يک واحدی ثبات سياســی، توسعة مالی با نقش ميانجی رسانه های اجتماعی به ميزان 

0/22 افزايش می يابد. 
با توجه به اينکه ســطح معناداری متغير کنترلی کنترل فســاد کمتر از 0/05 است، لذا ارتباط 
معناداری بين متغير کنترل فساد و توسعة مالی با نقش ميانجی رسانه های اجتماعی وجود دارد. 
مثبت بودن ضريب کنترل فســاد )0/45( حاکی از آن اســت که ارتباط مســتقيم با متغير وابسته، 
يعنی توســعة مالی، با نقش ميانجی رســانه های اجتماعی وجود دارد. به اين معنی که با افزايش 
يک واحدی کنترل فســاد، توســعة مالی با نقش ميانجی رســانه های اجتماعــی به ميزان 0/45 

افزايش می يابد.
ســطح معناداری متغير اثربخشــی دولت، نيز، کمتر از 0/05 است، لذا ارتباط معناداری بين 
متغير اثربخشــی دولت و توسعة مالی با نقش ميانجی رســانه های اجتماعی وجود دارد. مثبت 
بودن ضريب اثربخشــی دولت )0/30( حاکی از آن اســت که ارتباط مســتقيم با متغير وابسته، 
يعنی توســعة مالی با نقش ميانجی رســانه های اجتماعی وجود دارد. به اين معنی که با افزايش 
يک واحدی اثربخشــی دولت، توسعة مالی با نقش ميانجی رسانه های اجتماعی به ميزان 0/30 

افزايش می يابد.
همچنيــن با توجه به اينکه ســطح معناداری متغيــر کنترلی کيفيت نظارتــی، کمتر از 0/05 
اســت لذا ارتباط معناداری بين متغير کيفيت نظارتی و توسعة مالی، با نقش ميانجی رسانه های 
اجتماعی وجود دارد. مثبت بودن ضريب کيفيت نظارتی )0/40( حاکی از آن اســت که ارتباط 
مســتقيم با متغير وابسته، يعنی توسعة مالی با نقش ميانجی رسانه های اجتماعی وجود دارد. به 
اين معنی که با افزايش يک واحدی کيفيت نظارتی، توســعة مالی با نقش ميانجی رســانه های 

اجتماعی به ميزان 0/40 افزايش می يابد.
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سطح معناداری متغير کنترلی حاکميت قانون هم، کمتر از 0/05 است، لذا ارتباط معناداری 
بيــن متغير حاکميت قانون و توســعة مالی با نقــش ميانجی رســانه های اجتماعی وجود دارد. 
مثبت بودن ضريب حاکميت قانون 0/15 حاکی از آن اســت که ارتباط مستقيم با متغير وابسته، 
يعنــی توســعة مالی با نقش ميانجی رســانه های اجتماعی وجود دارد. به ايــن معنی با افزايش 
يک واحدی حاکميت قانون، توســعة مالی با نقش ميانجی رســانه های اجتماعی به ميزان 0/15 

افزايش می يابد.
و در نهايت با توجه به ســطح معناداری متغير کنترلی صدا و پاســخگويی که کمتر از 0/05 
است، می توان گفت ارتباط معناداری بين متغير صدا و پاسخگويی و متغير توسعة مالی با نقش 
ميانجی رســانه های اجتماعی وجود دارد. مثبت بودن ضريب صدا و پاســخگويی 0/25 حاکی 
از آن اســت که ارتباط مســتقيم با متغير وابسته، يعنی توســعة مالی با نقش ميانجی رسانه های 
اجتماعی وجود دارد. به اين معنی با افزايش يک واحدی صدا و پاســخگويی، توســعة مالی با 

نقش ميانجی رسانه های اجتماعی به ميزان 0/25 افزايش می يابد.

بحث و نتیجه گیری
امروزه ارتباطات ورزشــی، نقش مهمی در بخش های مختلف ورزشــی به منظور ارتباط بيشتر 
ايفا می کند. ارتباط و همبســتگی بين رشــته های ورزشــی از طريق يک ارتباط و ابزار مناسب 
امکان پذير اســت. امروزه فعاليت گردشــگری ورزشــی، در تمام کشــورها، نمادی از پويايی 
اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی اســت و نقش پر رنگ و بارز آن، در توسعه و شکوفايی جوامع، 

به يک واقعيت غير  قابل انکار مبدل شده است. 
يکی از روش های مناســب، جهت توسعة گردشگری ورزشــی، ارائة يک برنامه راهبردی 
مناســب است؛ در  واقع از اين روش، به منظور شناسايی مسائل استراتژيک و ارائة راهبردهای 
مناســب استفاده می شــود )بصيرت، 1395(. در همين راستا، اين پژوهش به ارزيابی ارتباطات 
ورزشــی در توسعة صنعت گردشگری ورزشــی با نقش ميانجی رسانه های اجتماعی در ايران 
پرداخته اســت. پاســخ دهندگان اين پژوهش، در مجموع 315 نفر از خبرگان، صاحب نظران در 
بخش های مختلف گردشــگری، ارتباطات ورزشــی و رسانه ها بودند که با روش تصادفی ساده 
انتخاب شــدند. بازة زمانی پژوهش ســال 1388 تا 1399 اســت. نتايجی که از اين پژوهش به 
دســت آمد، می تواند جهت پيشــبرد بهتر ارتباطات ورزشــی به کار گرفته شود. نتيجة مربوط به 
فرضية نخســت نشان داد که ارتباطات ورزشــی، بر توسعة گردشگری ورزشی با نقش ميانجی 
رســانه های اجتماعی تأثير دارد؛ با روند مثبت پيشــرفت فناوری، ارتباطات ورزشی حضوری 
کمتر شــده اســت. اين ارتباطات، می تواند در جهت توســعة ورزش، مانند برگزاری سمينارها 
از طريق رســانه های اجتماعی و شــبکه های مجازی ايجاد شود. ارتباطات ورزشی، همواره به 
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منظور متحد کردن عوامل ورزش و همبســتگی، می تواند نقش مثبتی در کشــورها داشته باشد. 
به واســطة اين ارتباطات، در بخش گردشگری ورزشی، می توان افراد گردشگر زيادی را با اين 
سياســت جذب کرد. نقش مثبت ارتباطات ورزشــی بر کسی پوشــيده نيست، بنابراين می توان 
با جذب گردشــگران ورزشــی، علاوه بر رشــد بخش اقتصادی، صنعت گردشگری را توسعه و 
چهرة يک کشور را مطلوب جلوه دارد. گردشگران ورزشی، همواره از دنبال کننده های فراوانی 
برخوردار هســتند. افرادی که ورزشــکاران را دنبال می کنند، به صحبت های او، به عنوان يک 

گردشگر ورزشی، برای انتخاب يک کشور جهت گردشگری توجه می کنند. 
نتيجة مربوط به فرضية دوم، نشان داد که ارتباطات ورزشی، بر توسعة مالی، با نقش ميانجی 
رسانه های اجتماعی تأثير دارد. جذب گردشگران ورزشی، می تواند نشان دهندة پويايی فرهنگی 
يک کشــور باشــد، همچنين به لحاظ اقتصادی در ارزآوری نيز نقش بســزايی دارد. امروزه در 
کشورهای دنيا، رشد گردشگری، يکی از بخش های توليد ناخالص شناخته می شود. کشور ايران، 
با توجه به طبيعت و چهار فصل بودن و امکانات زيســتی و گردشگری، سالانه می تواند پذيرای 
گردشگران بسياری باشد.در اين راستا، بايستی امکانات و فضاهايی را مهيا کرد که به زيباسازی 
هرچه بيشتر کمک می کند و به طور کل، زير ساخت ها را به منظور ارائة فرصت های مناسب برای 
جذب گردشــگر بيشــتر از قبل آماده کرد. اين امر به تنهايی، قابل اجرا و پياده سازی نخواهد بود، 
دولت بايد برای فضا ســازی و ايجاد فرصت، برنامه ريزی کند و مســئولان ذيربط نيز پياده سازی 
را در دستور کار خود قرار دهند. در کنار اين عوامل، می توان با برگزاری جشنواره های ورزشی، 

سمينارهای ورزشی و نمايشگاه های توريستی ورزشی، بيش ازپيش گردشگران را جذب کرد. 
يکی از نکاتی که بايست مد نظر قرار گيرد جذب سرمايه گذاران توانمند داخلی و خارجی 
است. سرمايه گذاران توانمند داخلی و خارجی، می توانند در بخش های مختلف نظير بخش های 
تفريحی، امکانات جديدی را اضافه کنند. با تبليغات صحيح و نمايش بخش های جذاب کشور، 
می توان به توســعة گردشــگری کمک کرد و امکانات نوينی را با توجه به فصل های سال ايجاد 
کرد. بهتر اســت مســئولان نظارتی قيمت هــا را کنترل کنند، عواملی مانند تــورم و وضعيت بد 
اقتصادی، جلوه های نامطلوبی از کشــور را نشــان می دهد و در جذب گردشــگر مشکل ايجاد 
می کند. انتخاب مديران کارآمد و دلســوز از نکات بسيار مهمی است که می تواند در شکوفايی 
و توســعة هرچه بيشتر گردشــگری تأثير داشته باشد، چراکه يک مدير توانمند، می تواند با ارائة 

راهکارهای مناسب، تا حد زيادی گردشگری ورزشی را بهبود بخشد.
بايــد بــه منظور برطرف کردن اين مســائل عزم جدی داشــت. با توجه بــه وضعيت ارزی 
و اقتصادی کشــور، کمی حمايت از جانب مســئولان بخش گردشــگری ورزشــی، می تواند به 
وضعيت اقتصادی و ارزآوری کمک شايانی کند. گردشگرانی که به واسطة ورزش سفر می کنند، 
به اين دليل که ورزشــکاران بيشــتر در معرض ديد عموم قرار دارند، می توانند در کنار رسانه ها 
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بســيار تأثيرگذار باشند. پوشــش دهی رســانة اجتماعی در خصوص گردشگران ورزشی، نکتة 
حائز اهميتی اســت که بايد بيشــتر به آن توجه کرد. در صورتی که ورزشــکار از ســفر گردشی 
خود، رضايت داشــته باشــد، يک تبليغات مثبت و مؤثر اســت. با جذب گردشــگران ورزشی 
افراد گردشــگر زيادی جذب می شــوند که می توانند به ارتقای بخش اقتصادی و توســعة مالی 
کمک کنند. نتايج پژوهش حاضر مطابق با نتايج کيارا و همکاران )2021(؛ کشاورز و همکاران 
)1399(؛ خدابخــش زاده و همکاران )1399 الف(، يوســف و ژيوچنــگ )2018(، ابراهيمی و 

همکاران )1398(، نيری و صفاری )1396( است.

ارائة راهکارهای اجرایی
1. تقويــت بخــش ارتباطات ورزشــی و ايجاد فضاســازی های مناســب و تأســيس اماکن و 

سازمان های ورزشی؛ 
2. برپايی اردوهای مشــترک و يا ســمينارهای ورزشــی و دعوت از گردشــگران ورزشــی با 

پوشش دهی بيشتر از طريق رسانه های اجتماعی؛ 
3. تقويت زيرساخت ها و برنامه ريزی صحيح جهت جذب گردشگران ورزشی با هدف ارتقای 

توسعة مالی؛
4. تبليغات مناســب با به کارگيری ظرفيت های شــبکه های اجتماعی همانند ايجاد صفحه های 

اجتماعی در برنامه های کاربردی مختلف و معرفی جاذبه های گردشگری کشور؛
5. تقويت ارتباطات ورزشــی و ايجاد ســمينارها و اردوهای ورزشــی کشــورهای مســلمان 

)بين المللی( در بخش گردشگری حلال. 

© Authors, Published by Bureau of Media Studies and Planning. This is an open-access paper distributed 
under the CC BY (license http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). 
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